

**نقل قول خیر**


**استان‌های شمالی و غربی در تعطیلات عید فطر بیشترین مسافر را دارند**
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی: افزایش حجم سفر در تعطیلات ماه رمضان و عید فطر در استان‌های شمالی به‌خصوص در گیلان و مازندران و استان‌های غربی در کرمانشاه، لرستان و کردستان مشاهده می‌شود و شهرهای غرب و شمال کشور از تراکم بیشتر مسافر برخوردار هستند.



**نرخ اقامتگاه‌های بومگردی سرسام‌آور نیست**
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی: نرخ اقامت در واحدهای بومگردی سرسام‌آور نیست. حداقل نرخ اقامت برای یک شب به ازای هر نفر ۱۲۰ تا ۵۰۰ هزار تومان است. البته گاه یک اقامتگاه درجه ممتاز از ۲ مسافر در یک اتاق بابت یک شب اقامت، یک میلیون تومان می‌گیرد.



**ابلاغ دستورالعمل پیشگیری و اطفای حریق توسط محیط‌زیست**
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط‌زیست: حفاظت محیط‌زیست مازندران آمده است؛ «برنامه پوشش گیاهی و احتمال آتش‌سوزی‌های عمدی و غیرعمدی مدیران کل استانی باید برای جلوگیری یا به حداقل رساندن خسارت‌ها، دستورالعمل پیشگیری و اطفای حریق را در دستور کار قرار دهند.

**خبر**

## تولد نخستین گوزن زرد ایرانی «دشت ناز» ساری

اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران از تولد نخستین گوساله گوزن زرد ایرانی در سال ۱۴۰۲ در «دشت ناز» ساری خبر داد. در اطلاعیه اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران آمده است: «برنامه حفاظت برای حفاظت گوزن‌ها با تدابیر و شدت بیشتری در فصل زایش به‌طور شبانه‌روزی در منطقه انجام می‌شود. پارسل دست کم ۱۰ گوساله به جمعیت گوزن زرد ایرانی پناهگاه حیات وحش دشت ناز می‌اندرود اضافه شده بود و پیش‌بینی می‌شود امسال هم دست‌کم به همین تعداد اضافه شود.

گوزن زرد ایرانی، زیر گونه‌ای از گوزن زرد اروپایی است که در حال حاضر در معرض خطر است و در فهرست سرخ اتحادیه بین‌المللی حفاظت از جمعیت و منابع طبیعی قرار دارد. پناهگاه حیات وحش دشت‌ناز نیز نخستین مرکز تکثیر در اسارت گوزن زرد ایرانی در کشور با هدف افزایش جمعیت و حفظ و احیای این گونه با ارزش، به‌وسعت ۵۵هکتار در شهرستان می‌اندرود واقع شده است. در طول سال‌های متمادی مناطقی هم در استان‌های مختلف برای تکثیر این‌گونه در نظر گرفته شد. جزیره هکمت دشت‌ناز، آزادی، باغ‌شادی، میانککل، ارسنجان، دز و کرخه از جمله مناطقی هستند که گوزن زرد در آنها نگهداری می‌شود. گفتنی است، آمار دقیقی از تعداد گوزن‌های زرد ایرانی وجود ندارد، اما تخمین زده می‌شود حدود ۲۰۰ تا ۵۰۰ راس از این‌گونه در حال انقراض در زیستگاه‌های کشور وجود داشته باشد.

**عدد خبر**
**۵**

## استان

کشور اکنون جدید گردوغبار تولید کرده‌اند و به‌گفته احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، استان‌های جدید در جنوب تهران، جنوب کانون البرز، استان‌های اصفهان، قم و سیستان و بلوچستان تشکیل شده که موج‌ریزگردهای ناشی از تالاب‌های هامون و جازموریان در سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان را هم درگیر کرده است.

**بررسی ماهواره‌ای ۲۰ساله از جنوب ایران**

در حدفصل ۲ شهر سیریک تا جاسک برای مطالعه تأثیر گیاه مهاجم کهور آمریکایی مشخص کرد غالبیت گونه مهاجم کهور آمریکایی نسبت به سایر درختان بیشتر است. براساس این مطالعه که توسط پژوهشگران محیط‌زیست انجام شد، طبقه درختان کهور آمریکایی به‌عنوان دومین طبقه درختی وسیع در جنوب ایران گسترده شده است.

بیشترین بارش سامانه اخیر را دریافت کردند و ۵میلی‌متر نیز به میانگین بارش کشور افزوده شد. براساس داده‌های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، اطلاعات پهنه‌ای بارش کشور نشان می‌دهد به‌رغم افزایش ۹میلی‌متری میانگین بارش در کشور، هم‌اکنون میانگین بارش کشور ۱۵۷میلی‌متر است که حدود ۲۰میلی‌متر بیشتر از سال گذشته و ۳۳میلی‌متر کمتر از شرایط نرمال بلندمدت است.

## زیست‌بوم



# قاچاق آنلاین حیات وحش

## قاچاقچیان حیات‌وحش پرندگان شکاری و بره‌های قوچ و میش را در فضای مجازی می‌فروشند

دست‌آموز کرد، تو خونه خطر ناکه»، «جوچه شکاری دارم هر کسسی خواست بیاد پی‌وی …»! اینها بخشی از صداها پیمای است که عمدتاً به خریدوفروش پرنده‌های شسکاری مشغولند، مشتری‌هایی در کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس دارند؛ مشتری‌های داخلی یا خرده‌دلال‌ها هم در شبکه‌های اجتماعی اینستاگرام و تلگرام بی‌کاسبی هستند.

### ۱۸۷پرونده قضایی

در سال ۱۴۰۱ حدوداً ۲۰۰مورد گزارش تخلف در استان‌ها رسیدگی شده و برای ۱۸۷مورد آن پرونده قضایی تشکیل شده‌است. به‌عبارت دیگر، یگان حفاظت در نتیجه رساندن «رسیدگی به تخلف‌های مربوط به قاچاق حیات‌وحش ایران» در سال گذشته ۳۸رصد موفق بوده‌است. همه گونه‌هایی که از طبیعت ایران جدا و قاچاق می‌شوند، در فهرست حیوانات حمایت‌شده هستند و در قانون برای خرید و فروش آن مجازات و جریمه سنگینی در نظر گرفته‌است. در سال‌های اخیر متأسفانه افراد میل به نگهداری از پرندگان شکاری پیدا کرده‌اند؛ آنها تصور می‌کنند از آنجایی که اندازه پرنده‌های شکاری به نسبت کوچک‌است، می‌توانند در آپارتمان از آنها نگهداری کنند در صورتی که پس از یک مدتی متوجه می‌شوند این کار دشنی نیست و آن را به ادارات محیط‌زیست تحویل می‌دهند. فارغ از اینکه دفاتر محیط‌زیست استان‌ها چنین ظرفیتی برای نگهداری از حیات‌وحش را ندارند، هر گونه وحشی که از طبیعت جدا شود، تلف‌شده به‌حساب می‌آید. فقط برخی از گونه‌هایی که دست‌آموز نشده باشند، قابلیت برگشتن به طبیعت دارند آن هم در صورتی که از نوزادی از مادر جدا نشده باشند. بیشترین قاچاق از طریق شبکه‌اجتماعی اینستاگرام صورت می‌گیرد. آنها مشتری‌یانشان را به کانال‌های تلگرامی هدایت می‌کنند و متأسفانه کمتر قابل ردیابی است. سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی داخلی نسبت به قاچاق حیات‌وحش حساس هستند و خوشبختانه از ربات‌های ردیاب آگهی فروش حیات‌وحش استفاده می‌کنند. قاچاق حیات‌وحش گونه‌های غریبومی نیز بازار خود را دارد. عمدتاً از پاکستان وارد شده و از آنجا درون کشور پخش می‌شود و یا از کردیور سیستان و بلوچستان راهی آذربایجان غربی و سپس عراق می‌شود.

### گونه‌هایی که بیشترین حجم قاچاق را دارند

<span><span><span></span></span></span> <div>پرندگان: هوبره و اکثر پرنده‌های شکاری به‌خصوص انواع شاهین‌ها مثل (سنقر، قوش، لیل، دلپچه، بحری و بالابان) سارگیه و عقاب</div>
<span><span><span></span></span></span> <div>پستانداران: بره و نوزاد قوچ و میش، کل و بز و آهو</div>
<span><span><span></span></span></span> <div>دوزیستان و خزندگان: انواع لاک‌پشت‌ها، سمندر لرستانی</div>

## دیوار گردشگری تهران – ریاض فروریخت

## عربستان ممنوعیت سفر اتباع خود به ایران را برچید

روابط با عربستان سعودی به صنعت گردشگری سلامت کمک بزرگی خواهد کرد.

فعالان صنعت گردشگری سلامت پیش‌تر به همشهری گفته بودند که درآمد حاصل از گردشگری سلامت بین ۵ تا ۵۰هزار دلار به ازای ورود هر گردشگر سلامت به ایران برآورد می‌شود و این بازار یکی از مهم‌ترین مولفه‌های ارزآوری صنعت گردشگری در کشور محسوب می‌شود.

حالا حسین نیکونام گفته‌است، بازگشایی سفارتخانه‌های ایران و عربستان و برپجیده شدن ممنوعیت سفر به ایران از سوی ریاض، نه‌تنها به بازگشت گردشگران عرب همسایه به ایران منجر می‌شود که وضعیت گردشگری سلامت ایران را نیز دگرگون و کمک بزرگی به این صنعت خواهد کرد.

### جذب ۱۲هزار گردشگر عربستانی در ماه

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران از برقراری پرواز مستقیم از عربستان به ایران تا یک ماه آینده و جذب ماهانه ۱۲هزار گردشگر از عربستان خبر داد.

به گزارش ایلنا،چندی پیش خبرها از توافق ایران و عربستان در مورد احیای قراردادهای اقتصادی و پیش‌نهادی سال ۱۳۷۷ و امنیتی ۱۳۸۰ حکایت کردند که در پی این توافق امدها برای از سرگیری روابط بین ۲کشور و بازگشایی سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها بیشتر شد. در این راستا و با برقراری ارتباط

دوسویه ۲کشور ایران و عربستان، امیامها برای جذب گردشگران عرب هم بیشتر شده‌است. در این راستاخرمت‌الله رفیعی (رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران) از برقراری ۲پرواز مستقیم در مسیر دمام – مشهد و دمام – تهران خبر داد.

او در این‌باره گفت: در حوزه گردشگری ایران و عربستان شاهد روند رو به‌رشدی هستیم و پیش‌بینی می‌شود پروازهای مستقیم افزایش یابد. در این راستا مذاکراتی برای عقد قراردادهایی جهت انجام روزی ۲پرواز که

یکی به تهران و دیگری از مشهد خواهد بود، در حال انجام است. البته قبل از این نیز مسافراتی از عربستان داشتیم، اما پرواز مستقیم وجود نداشت و دفاتر آنها از مقصد دیگری به ایران سفر می‌کردند که به تبع تعداد کمی را شامل می‌شد. تقریباً ماهی ۵۰ تا ۸۰هزار از عربستان به ایران سفر می‌کردند، اما



«جوچه شاهین خریدارم»، «دلپچه نو و ماده طلب شده (اهلی شده) ۷۰۰تومن»، «جوچه بحری اصیل فروشی دارم»، «قرقی یا شاهین می‌خوام کسسی داره»، «کسی

### فضای ممنوعه

کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه در سال ۱۴۰۰، خرید و فروش جانوران وحشی از طریق فضای مجازی را ممنوع کرد و برابر قانون با شبکه‌های اجتماعی و سایت‌های داخلی درصورت تخلف بر خورد می‌شود.

علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش امور زیست‌محیطی یگان حفاظت محیط‌زیست کشور در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: بیشترین چالش حیات‌وحش در بهار که فصل زایش گونه‌هاست بروز پیدا می‌کند؛ فصلی که در آن، تیم‌هایی از متخلفان به‌همراه گردشگران و روزشکاران در زیستگاه‌ها حضور پیدا می‌کنند. این متخلفان در چند سال اخیر چرخه‌ای از عرضه و فروش در فضای مجازی را ماندااخته‌اند که در آن نوزادان حیات‌وحش، تخم پرندگان و به‌خصوص پرندگان شکاری تجارت می‌شود. تا زمانی که چرخه خریدار و فروشنده وجود داشته باشد، این بازار هم وجود خواهد داشت. عده‌ای از افراد از سر ناآگاهی اقدام به خرید گونه‌هایی می‌کنند که جداکردن آنها از طبیعت جرم است.

### نه دست بزیند نه غذا بدهید

علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش امور زیست‌محیطی یگان حفاظت محیط‌زیست کشور در مورد غذادادن به حیات‌وحش و یا برداشتن نوزادان گونه‌ها از لانه می‌گوید: از شهروندان می‌خواهم که در زمان حضور در طبیعت به هیچ‌چانه‌وری دست نزنند. آنها را حتی لمس هم نکنند. تصور نشود که آنها به حال خود رها شده‌اند. بداندید مادر آن گونه همان اطراف است و برای پیدا کردن غذا رفته و برمی‌گردد. همچنین اگر موردی از تخلف را دیدید، به شماره ۱۵۴۰ زنگ بزنید.

## همیشه‌ری

**اصل ماجرا**

### بازار داغ قاچاق حیات‌وحش

بازار قاچاق حیات‌وحش ایران ۲دسته مشتری متفاوت دارد؛ دسته اول کسانی هستند که گونه‌های مختلف را از طبیعت جدا می‌کنند و به ثمن‌بخس به باغ‌وحش‌ها، باغ‌های پرندگان، مجموعه‌داران ایرانی و به اصطلاح عاشقان حیوانات می‌فروشند. بسیاری از این گونه‌ها در فرایند اهلی شدن و نگهداری تلف می‌شوند. شرایط نگهداری اغلب باغ‌وحش‌ها نیز مناسب نیست. مجموعه‌داران هم بعد از مدتی می‌فهمند که باغ‌ششان برای نگهداری قوچ و میش کوچک‌است و حیوان وحشی تا همیشه وحشی می‌ماند و از نگهداری گونه‌ها عاجز می‌شوند.

پرنده‌بازهایی که در کنار کبوتر، بلبل و طوطی، هوس نگهداری شاهین به سرشان می‌زند نیز عکس پرنده‌ای بی‌نوارا در گروه‌های خرید و فروش پرنده منتشر می‌کنند و می‌پرسند: «این چه پرنده‌ای است؟» چی می‌خوره؟ یکی به او می‌گوید: گوشت پرنده «چرخ‌ریسک» بده، دیگری می‌گوید: دل و جگر بده. آن یکی بعدتر می‌آید و می‌گوید: «اگر هنوز نمرده، بهتره نخود خیس خورده بدهی.» اما تب خرید پرنده شکاری چند سالی است داغ‌تر از طوطی، بلبل و قناری است.

دسته دوم، اما در صدی از سود چندین میلیاردی بازار قاچاق نصب‌شان می‌شود. این دسته از دلان مشتری‌هایی در خارج از کشور پیدا می‌کنند. عمده قاچاق حیات‌وحش ایران به انواع گونه‌های پرندگان شکاری کوچک‌جثه مربوط می‌شود. سود اصلی را دلالتی می‌برند که می‌توانند تاجری در کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس پیدا کنند که حاضر باشد ۲۰–۳۰ هزار دلار برای یک پهله شاهین بدهد. آنها سالانه صدها پرنده شکاری را راهی دومی و قطر … می‌کنند و تنها بخش کوچکی از این محموله قاچاق توسط وزارت اطلاعات و با همکاری سازمان حفاظت محیط‌زیست شناسایی و کشف می‌شود.قاچاقچیان حیات‌وحش ایران به‌خصوص قاچاقچیان پرندگان شکاری می‌دانند که حفاظت از گونه‌ها با بودجه‌های کنونی شذنی نیست؛ آن هم در شرایطی که هنوز کسی مسئولیت فلانمینگوهایی که هر ساله باغ‌های پرندگان از دلال‌ها می‌خرند را بر عهده نگرفته‌است. هنوز هم کسی نمی‌داند فردی که پوست یوزپنلگ آسیایی که به‌شدت در معرض انقراض است را برای چه دلایلی کنده و خشک کرده‌است؟ آیا زنده‌گیری برای قاچاق این‌گونه همچنان وجود دارد؟ از حدود هزارو ۴۰۰هوبره محبوب شمشین‌ها چندین پهله از بزد، فارس و اصفهان قاچاق شدند. همین سال گذشته بود که حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد در ۵سال گذشته بیش از ۷۰۰قطعه هوبره و در حدود ۱۰ سال گذشته نزدیک به ۸۰۰قطعه شاهین از هر سه گونه (بحری،شاهین است و بالابان) از قاچاقچیان حیات‌وحش در کشور کشف و ضبط شده‌است و حتماً چند برابر این عدد از کشور خارج شده‌است. بایبیز سال ۱۴۰۰ بود که در قطر مزایده‌ای برای فروش پرندگان شکاری برگزار شد و در نهایت بالابان ایرانی به قیمت ۲۰۰هزار ریال قطر، معادل ۲میلیارد و ۷۸۰میلیون تومان امروز فروخته شد.

وقتی چنین گردش مالی بالایی در یک بازار کشف وجود داشته باشد، در زمان حفاظت محیط‌زیست هم با امکانات محدودی که دارد، در نهایت تنها می‌تواند در دلالان خریدها را بگیرد. اصل ماجرا این است که بازار مالی موجود در قاچاق حیات‌وحش، متعلق به مافیای سازماندهی شده‌ای است که با وجود اقدامات اطلاعاتی و پیشگیرانه نهادهای امنیتی، همچنان در سایه پنهان مانده‌اند.

**خبر روز**

## استانداری شیراز: برادران دلیر ۲۸خانه تاریخی را احیا نکردند

استانداری فارس با اشاره به واگذاری ۲۸خانه تاریخی به «برادران دلیری» در سال ۱۹۹۰ از وزارت میراث فرهنگی خواست خانه‌های تاریخی واگذار شده را تعیین تکلیف کند.

محمدفرخ‌عده‌معاون استانداری فارس با بیان اینکه ۲۸خانه تاریخی شیراز به «برادران دلیر» واگذار شده‌است، از سازمان میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری فارس خواست که برای تعیین تکلیف این خانه‌ها نقش مؤثری در احیای بافت تاریخی فرهنگی شیراز دارند، اقدامی عاجل انجام داده و نتایج را اطلاع‌رسانی کند.

به گزارش ایسنا به نقل از استانداری فارس، فرخ‌زاده با یادآوری اینکه این خانه‌ها آذرمه سال ۱۳۹۹ طی قراردادی به افراد مذکور واگذار شده‌اند، گفت: با گذشت چند سال از انعقاد این قرار داد، شاهد اقدام خاصی در زمینه احیای خانه‌های واگذار شده نبوده‌ایم.

معاون استانداری فارس یادآور شد: ضرورت افزایش جانده‌ها در بافت تاریخی و ایجاد مراکز نظیر موزه، مراکز اقامتی، کارگاه‌های صنایع‌دستی، نمایشگاه، مراکز ارائه خدمات به ساکنان، رانژسرا و… از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

به گفته او، بهترین خانه‌ها آثار تاریخی بافت در کنار برخی بناهای محدودارزشمندند که در این ۲۸خانه تاریخی نظیر موزه، مراکز اقامتی، کارگاه‌های صنایع‌دستی، نمایشگاه، مراکز ارائه خدمات به ساکنان، رانژسرا و…

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

فرخ‌زاده با بیان اینکه براساس قرار داد منعقد شده، خانه‌ها باید پس از واگذاری و ایجاد کاربری برای خدمت‌رسانی به عنوان اقامتگاه، هتل سنتی، موزه و… در اختیار عموم قرار گیرند، گفت: براساس گزارش‌های واصله از این بین ۲۸خانه تاریخی در خصوص ۱۷ از ۱۸مورد تک‌نشین پلاستیک و ۳ تا ۴مورد مرمت جزئی برای جلوگیری در حداثت انجام شده‌است.

معاون استانداری فارس گفت: سازمان میراث فرهنگی فارس و شهرداری شیراز به‌عنوان متولی سازماندهی بافت تاریخی و همچنین نهادهی در این ۲۸خانه تاریخی اقدامات بسیاری در این‌رغوت موضوع را تعیین تکلیف کرده و نتیجه را به مردم شریف شیراز و مجاورین حرم‌های مطهر اطلاع‌رسانی کند.

به گزارش ایسنا، از ریزن خردارده‌ما ۱۳۹۵ مسعود سلطانی‌فر، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری وقت با حضور در شورای اسلامی، قرارداد واگذاری ۲۸خانه میراثی شیراز را در جلسه‌ای با حضور اعضای شورا و شهردار وقت امضا کرد. طرح ایسن توافقنامه ۱ فروردین۹۴ از سوی شهرداری شیراز به معاون اول رئیس‌جمهور پیشنهاد شد که مورد موافقت قرار نگرفت. دوازدهم شهریورماه۱۳۹۷، مدیرکل میراث‌فرهنگی وقت فارس اعلام کرد که تعداد ۲۸خانه تاریخی ثبتی و غیر ثبتی در شیراز با هدف بهسازی، مرمت و به‌ر به‌روداری تعیین شده در اختیار بخش خصوصی قرار می‌گیرد.